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Esteettömyys: käyttäjän tiedosta 
tutkimukseen ja lainsäädäntöön
erkki kemppainen

Digitaalisen maailman kehitys on luonut uusia 
mahdollisuuksia. Se on avannut monia uusia 
kom munikaation muotoja, mutta mahdollisuu
det eivät ole avautuneet kaikille. On syntynyt es
teitä. Uhkia voi olla myös tietosuojassa, tietojen 
käyttöön liittyvässä vallassa ja teknologian toi
mintavarmuudessa.

Käyttäjän suhde teknologiaan on käyttöliitty
mä. Teknologian takana on jokin palvelu tai yh
teiskunnallinen systeemi. Jotta jonkin asian voi
si hoitaa, on oltava pääsy jonkin käyttöliittymän 
kautta yhteiskuntaan, siis esteetön pääsy yhteis
kuntaan. Tiedon, palvelun tai paikan pitää olla 
saa vutettava eikä matkalla saa olla esteitä. Tämä 
on estetömyyttä ja saavutettavuutta koskevan 
keskustelun ajatuksellinen ydin.

Esteettömyyden tavoittelemiselle on  useita 
perusteita. Ensinnäkin se voi olla lainsäännön tai 
muiden normien asettama velvollisuus. Es teet  
tömyys on tasaarvon ja syrjinnän kiellon seu
raamus. Toiseksi, esteettömyys voi olla myös 
hyödyllistä monella tavalla. Esteettömät ja käy
tettävät tuotteet synnyttävät kysyntää ja markki
noi ta. Esteetön ympäristö mahdollistaa  erilaisia 
toimintavajavuuksia omaavien henkilöiden osal  
listumisen esimerkiksi työelämään tai muihin 
yhteiskunnan toimintoihin ja se parantaa siten 
yhteiskunnan toimivuutta ja inhimillisten re
surssien aktiivista käyttöä. Kolmas näkökulma 
on eettinen.  Syvin eettinen perustelu esteettö
myysvaatimukselle ja sen mahdollistamalle osal  
li suudelle yhteiskunnassa on ihmisarvo ja tasa  
arvo, jotka koskevat kaikkia ihmisiä. (Kemp pai
nen 2008.)

Englanninkielisessä keskustelussa käytetään 
sanaa ”accessibility”, ruotsinkielisessä sanaa 
”tillgänglighet”. Suomeksi ei tahdo löytyä yhtä 
kaikkialle sopivaa sanaa. Asiayhteyden mukaan 
esteettömyys ja saavutettavuus ovat kelpo il
mauksia. Myös käytettävyys, ”design for all” ja 
”universal design” ovat merkitykseltään lähellä. 
Esteetön pääsy on mielestäni suomen kielessä 

osuvin ilmaisu, mutta sitä voi olla hankala käyt
tää. Kielikorvaa tarvitaan, mutta itse asia on tär
keämpi kuin siitä käytetty sana. Johonkin asia
yhteyteen voidaan myös sopia tietty sana.

Teknologia on ihmisiä varten ja siten esteettö
myyden, saavutettavuuden ja käytettävyyden tu
lisi olla teknologian rakenteellinen  ominaisuus 
eikä siihen erikseen lisätty. Teknologian käytön 
tulisi olla välittömästi tuttua eikä opeteltavaa.

Teknologian ja esteettömyyden tutkimuksel la 
on monta juurta. Suomessa yksi juuri muodos  
tuu tutkimus ja kehittämishankkeista erityisesti 
Stakesin (1992–2008) aikana. Esteettö myys ky sy
mysten ratkominen alkoi aiemmin sosiaalihal li
tuksessa rakennetusta ympäristöstä, kuten van
husten ja vammaisten henkilöiden asumisesta ja 
vanhainkotien suunnittelusta, ja tärkeä toimija 
ja linjanvetäjä oli Ritva Routio. Toiminta jatkui 
sosiaali ja terveyshallituksessa sekä sitten Sta ke  
sissa, sosiaali ja terveysalan tutkimus ja ke hit  
tämiskeskuksessa. Esteettömyysajattelu laajeni 
uuden teknologian hyödyntämiseen eri hank
keissa, joista ensimmäinen oli teletekniikkapro
jekti vanhusten kotipalveluissa. Sen polkaisivat 
liikkeelle pääjohtajat Pekka Tarjanne ja Vappu 
Taipale. Se oli vielä kotimainen, samoin kuin 
so siaalitekniikan tutkimusohjelma, jossa olivat 
mukana TKK, VTT ja sosiaali ja terveyshalli tus. 
Ohjelmasta poimittiin älykäs, muuntuva koti, 
jonka idea tuli osaksi eurooppalaista TIDEaloi  
tetta Jan Ekbergin avulla ja sitä seurasi runsaas
ti muita EUtutkimushankkeita. Jan Ekberg oli 
COST 219 Actionin puheenjohtaja pitkään. Sa  
manaikaisesti pohjoismainen vammaiskysy mys
ten yhteistyö esim. NFTH:ssa (Nordisk Forum 
för Telematik och Handikapp) laajeni tietoyh
teiskunnan esteettömyydeksi. Stakesissa Anja 
Leppo käynnisti Itsenäisen suoriutumisen edis
täminen yksikön, joka toteutti näitä hankkeita. 

Televiestinnän ja vammaisuuden tutkimuk
sessa huomattiin COSTtutkimushankkeissa 
(European Cooperation in the Field of Scientific 
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and Technical Research), että aiemmin telemo
nopolien aikaan vireä tutkimus joutui kilpailtu
jen markkinoiden syntyessä vaikeampaan tilan
teeseen. Isot teleyritykset Euroopassa halusivat 
menestyä kilpailussa ja vähentää tutkimusme
noja eikä markkinoille haluttu mitään lisäkus
tannuksia tuovia ratkaisuja. Tutkimuspiireissä 
ja käyttäjäyhteisöissä alettiin ajatella, että vain 
kaikkia teleoperaattoreita koskeva lainsäädäntö 
takaisi kilpailuneutraalisti esteettömän teknolo
gian ja palvelut.

Omassa työssäni yritin tunnistaa lainsäädän
nön eri sektoreilla niitä kohtia, joilla jo oli mer
kitystä esteettömyydelle tai joita voitiin sellai
seksi kehittää. Syrjinnän kiellolla on paikkansa 
oikeusjärjestelmässä. Syrjinnän kieltoa korosta
van valtavirran sijaan korostin kuitenkin eri yh  
teyksissä, että sen lisäksi tarvitaan spesifiä eri
tyislainsäädäntöä ja standardointia, joilla kei
noilla esteettömyyttä voidaan helpoiten toteut
taa. Lainsäädäntöä voidaan parhaiten kehittää 
sektorin oman lainsäädäntöperinteen mukaises
ti. Tällöinkin tarvitaan yleistä käsitteellistä ja yh  
teiskunnallista ymmärrystä sääntelyn merkityk
sen ymmärtämiseksi.  On myös parempi ja hal
vempaa, että laite tai palvelu muotoillaan alun 
perin esteettömäksi. Kaikilla ei myöskään ole 
resursseja oikeudellisiin prosesseihin.

Suomesta oli mukana monia henkilöitä ja or
ganisaatioita. Euroopassa ja maailmalla oli ja on 
monia aktiivisia yliopistoja, tutkimuslaitoksia, 
julkisia ja yksityisiä organisaatioita ja järjestöjä. 
Kehitystä voidaan luonnehtia globaaliksi ver
kostomaiseksi sosiaaliseksi liikkeeksi.

Yhdysvalloissa merkkipaaluna oli Americans 
with Disabilities Act ja Telecommunications 
Act 1996. Standardointi on ollut keskeinen jat
kuvasti kehittyvä keino esteettömyyden edistä
misessä Yhdysvalloissa, Euroopassa ja globaa
listi. Euroopassa tutkimusohjelmat ja erilaiset 
normatiiviset keinot eri osapuolten  yhteistyös tä 
standardeihin, suosituksiin ja vähitellen lainsää 
däntöön ovat luoneet esteettömyyden ja saavu  
tettavuuden normatiivisen kehikon. Yhdisty
neiden Kansakuntien yleissopimus vammaisten 
henkilöiden oikeuksista on omaksunut esteetö
myyden ja saavutettavuuden yhdenvertaisuuden 
osaksi. (Kemppainen ym. 2009.) 

Esteettömyydestä ja saavutettavuudesta on 
tullut arkipäivää, mutta ei sillä tavalla, että se 
olisi itsestään selvää. Näyttää olevan myös niin, 

että joissakin asioissa kehitys tapahtuu useiden 
vuosikymmenien sykleissä.

Lainsäädäntöön perustuvia  velvollisuuksia es  
teettömyyteen ja saavutettavuuteen on tullut li
sää, mutta hyvin hitaasti eri juurista. Seuraavassa 
mainitaan muutamia uudempia merkkipaaluja 
kansainvälisessä ja Suomen lainsäädännössä. 
Tarkastelu keskittyy niihin keinoihin, joilla es
teettömyysvaatimuksista on tehty jonkin astei
sesti velvoittavia, eikä niinkään  niiden sisältöön.

SääntElyn kanSainväliSEt puittEEt

Yhdistyneissä kansakunnissa New Yorkissa    teh  
ty yleissopimus vammaisten henkilöiden oi
keuk sista muodostaa nykylainsäädännössä es
teettömyyden ja saavutettavuuden sääntelyn 
käsitteelliset ja oikeudelliset puitteet (United 
Nations 2020; VANE 2020; Kemppainen 2011a).

Syrjinnän kielto on keskeinen periaate mo
nissa kansainvälisissä ihmisoikeussopimuksis sa. 
Tasaarvon lähtökohta on myös Suomen pe rus 
tuslaissa. Vuoden 2000 maaliskuun  alussa voi
maan tulleen Suomen perustuslain (11.6.1999/ 
731) 6 §:n mukaan ihmiset ovat yhdenvertaisia 
lain edessä. Ketään ei sen mukaan saa ilman 
hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan 
sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, 
vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vam
maisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella.

Yleissopimus vammaisten henkilöiden oi
keuksista ja sen valinnainen pöytäkirja avattiin 
allekirjoitettavaksi New Yorkissa 30.3.2007, jol  
loin useat maat, mukaan lukien Suomi, allekir
joittivat sen. Kansainvälisesti sopimus tuli voi
maan 3.5.2008, kuukausi sen jälkeen, kun 20 
YK:n jäsenmaata oli ratifioinut sen.

Yleissopimus ja sen valinnainen  pöytäkir ja tu
livat voimaan Suomessa 10.6.2016. Rati fioi mis  
kirja on tallennettu Yhdistyneiden kansa kun
tien pääsihterin huostaan. Aikaa kului, kos 
ka kansallinen lainsäädäntö haluttiin saada yleis 
sopimuksen mukaiseksi ennen sen voimantuloa.

Yleissopimuksen täytäntöönpanoa varten 
kansallisina yhteystahoina toimivat ulkoasiain
ministeriö ja sosiaali ja terveysministeriö. So
siaali ja terveysministeriön yhteyteen on perus
tettu kansallinen koordinaatiojärjestelmä, vam
maisten henkilöiden oikeuksien neuvottelukun
ta. Neuvottelukunnan tehtävänä on helpottaa 
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sopimuksen kansallista täytäntöönpanoa val
tionhallinnossa. Yleissopimuksen  tarkoittaman 
itsenäisen ja riippumattoman rakenteen tehtä
vistä huolehtivat eduskunnan oikeusasiamies, 
ihmisoikeuskeskus ja sen ihmisoikeusvaltuus
kunta, jotka muodostavat kansallisen ihmisoi
keusinstituution. Rakenteen tehtävä on edistää, 
suojella ja seurata yleissopimuksen täytäntöön
panoa.

Esteettömyys tai kaikille sopiva suunnittelu 
mainitaan yleissopimuksessa johdannossa, ylei
senä periaatteena, määritelmissä ja yleisenä vel
vollisuutena. Esteettömyyttä ja saavutettavuutta 
koskee nimenomaisesti 9 artikla. Siitä käy ilmi 
esteettömyyden ja saavutettavuuden laaja ja 
moniulotteinen sisältö.

Suomessa on 18.3.2018  julkaistu YK:n vam
maissopimuksen kansallinen toimintaohjelma. 
YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksien yleis
sopimuksen kansallisessa toimintaohjelmassa 
on määritelty ne toimenpiteet, joilla vammais
sopimuksen täytäntöönpanoa edistetään eri hal
linnonaloilla ensimmäisellä toimintaohjelma
kaudella 2018–2019. (Sosiaali ja terveysminis
teriö 2018.)

Kansainväliset sopimukset, Euroopan unio
nin lainsäädäntö ja kansallinen lainsäädäntö 
lomittuvat monin tavoin. Direktiivejä toimeen
pannaan kansallisella sääntelyllä. Velvoittavien 
normien lisäksi ”soft law”, tiedonannot, aloitteet, 
suositukset ja standardit ovat olleet merkityksel
lisiä esteettömän ympäristön toteuttamisessa. 
(Kemppainen 2011b.)

työElämä

Tasaarvo ja yhdenvertaisuus koskevat keskei
sesti myös työelämää. Työelämää voidaan tar
kastellla myös työympäristön ja työturvallisuu
den näkökulmasta.

Suomen yhdenvertaisuuslainsäädäntö uudis
tui vuonna 2014. Yhdenvertaisuuslain (30.12. 
2014/1325) 1 §:n mukaan lain tarkoituksena on 
edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää 
sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oi
keusturvaa. Lain 5 §:ssä on säädetty viranomai
sen velvollisuudesta edistää yhdenmukaisuutta 
ja lain 7 §:ssä on säädetty työnantajan velvolli
suudesta edistää yhdenvertaisuutta.

Yhdenvertaisuuslain 8 §:ssä on säädetty syr
jintäkielto. Sen mukaan ketään ei saa syrjiä iän, al

kuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, va
kaumuksen, mielipiteen, poliittisen  toiminnan, 
ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, ter  
veydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suun  
tautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella. Syrjintä on kielletty riippumat ta sii
tä, perustuuko se henkilöä itseään vai jotakuta 
toista koskevaan tosiseikkaan tai oletukseen.

Esteettömyyden kannalta on olennaista, että 
säännöksen mukaan välittömän ja välillisen syr
jinnän lisäksi tässä laissa tarkoitettua syrjintää 
on häirintä, kohtuullisten mukautusten epäämi
nen sekä ohje tai käsky syrjiä.

Työympäristön kannalta työturvallisuuslaki 
(23.8.2002/738) on keskeinen. Esteettömyyden 
huomioon ottamisen keskeisen viitekehyksen 
muodostaa työnantajan yleinen huolehtimisvel
vollisuus, työympäristön suunnitelu ja työn 
suun nittelu. Työpisteen ergonomiasta on säädet  
ty 24 §:ssä.

Euroopan työterveys ja työturvallisuusviras
to on myös kiinnittänyt huomiota työturval li  
suuslainsäädännön mahdollisuuksiin esteettö
myyden tukena ja julkaissut esimerkkejä työym  
päristön esteettömyyden parantimesta (Euroo
pan työturvallisuus ja työterveysvirasto 2004).

Myös se asiantuntemus, jota voi saada työter
veyshuollosta, järjestöistä ja eri asiantuntijaor
ganisaatioista, luo mahdollisuuksia työympäris
tön esteettömyyden parantamiseen.

RakEnnEttu ympäRiStö

Rakennetun ympäristön esteettömyys oli tärkeä 
uusi elementti kansainvälisessä vammaisuutta 
koskevassa keskustelussa ja tutkimuksessa 1960 
ja 1970luvuilla. Arkkitehtien ja suunnittelijoi
den, säätiöiden ja hallitusten kiinnostus esteet
tömyyteen lisääntyi.

Esteettömyysliike johti esteettömyyssym bo 
  liin, joka syntyi  RI:n (Rehabilitation Inter natio
nal) piirissä. Pelkistetystä pyörätuolin ja sen 
käyttäjän hahmosta tuli kansainvälinen symboli. 
(Rehabilitation International 2020.)

Rakennuslainsäädännössä on ollut jo pitkään 
rakentamisen esteettömyyttä edellyttäviä sään
nöksiä. Säännösten kansainväliset puitteet ovat 
uudistuneet YK:n vammaisyleissopimuksen voi  
maantulon myötä.

Ympäristöministeriön ohjeessa esteettömyy
destä (2018) Niina Kilpelä kirjoittaa, että maan
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käyttö ja rakennuslaissa (132/1999, jäljempänä 
MRL) säädetään rakennusten olennaisista tek
nisistä vaatimuksista. MRL:ssä säädettyä es teet 
tömyyttä koskevaa olennaista teknistä vaati
musta on tarkennettu valtioneuvoston asetuk
sella asetuksen rakennuksen esteettömyydestä 
(241/2017). Esteettömyyden olennainen tekni
nen vaatimus koskee kaikkia rakennuksia ja nii
den piha ja oleskelualueita käyttötarkoituksen, 
käyttäjämäärän ja kerrosluvun edellyttämällä ta
valla. Esteettömyysasetus sisältää rakennuksen 
esteettömyyttä koskevat vähimmäisvaatimukset, 
joiden mukaan suunniteltu ja rakennettu raken
nus toteuttaa MRL:n esteettömyyden olennaisen 
teknisen vaatimuksen. (Ympäristöministeriö 
2020.)

Asetuksen laajassa perustelumuistiossa on 
kuvattu säännösten tarkoitusta ja erilaisia sovel
tamistilanteita ja joka siten tukee asetuksen so
veltamista.

Esteettömyysohjeeseen on koottu esteettö
myysasetuksen säännökset ja niiden soveltami
seen liittyvät suositukset. Ohjeen tarkoitus on 
selventää asetuksen sisältöä, tarjota esimerkkejä 
asetuksen mukaisista ratkaisuista ja kannustaa 
esteettömiin ratkaisuihin. Ohjeen lopussa on 
liitteenä taulukko esteettömyysasetuksen sään
nösten pääkohdista rakennuksen käyttötarkoi
tuksen mukaan jaoteltuna.

Esteettömyysasetus perustelumuistioineen ja 
esteettömyysohje ovat osa vammaisten henkilöi
den oikeuksista tehdyn YK:n yleissopimuksen 
kansallista toteutusta. Sopimus korostaa kaikille 
sopivaa suunnittelua (design for all tai universal 
design), mikä tarkoittaa tilojen ja ympäristöjen 
suunnitteluvaiheessa tapahtuvaa esteettömyy
den huomioonottamista, jotta kaikki ihmiset 
voivat käyttää niitä mahdollisimman laajasti il
man mukautuksia tai erikoissuunnittelua.

Niina Kilpelä toteaa, että esteettömässä ra
kennuksessa otetaan huomioon liikkumisen 
esteettömyyden lisäksi laajaalaisesti toimimi s
esteisten käyttäjien tarpeet ja rakennetun ympä
ristön esteettömyyden muut osaalueet. Tällöin 
rakennuksessa on mm. hyvä akustiikka, tarvitta
vat äänentoisto ja äänensiirtojärjestelmät, puh
das sisäilma, hyvä ja häikäisemätön valaistus, 
selkeät materiaali ja tummuuskontrastit sekä 
katkeamaton opastus.

Samaan kokonaisuuteen liittyy myös Niina 
Kilpelän toimittama opas ”Esteetön rakennus 

ja ympäristö”, jonka 3. uudistettu painos on jul
kaistu vuonna 2019.

Keskeinen keino, millä esteettömyysvaati
mukset toteutetaan, eli niiden velvoittavuus to  
teutetaan, on rakennusvalvonta ja erityisesti ra
kennuslupa. Rakennuslupaa ei myönnetä, mi
käli suunnitelma on velvoittavien normien vas
tainen. Rakentamisen esteettömyyttä voidaan 
edistää myös muilla kuin rakentamisen sektorin 
keinoilla. Julkiset hankinnat muodostavat työ
kalun, jota voidaan käyttää aktiivisesti myös es
teettömyyden edistämiseen.

liikEnnE

Liikenne ja viestintäministeriö pyrkii kehittä
mään liikenteestä ja viestinnästä kokonaisvaltai
sen palvelun. Tavoitteena on, että tulevaisuudes
sa erilaiset liikenne ja kuljetuspalvelut toimivat 
saumattomasti yhteen. Julkinen sektori toimii 
mahdollistajana ja toimintaedellytysten raken
tajana. Vastuu innovaatioista ja palvelukehityk
sestä on yksityisellä sektorilla. (Liikenne ja 
viestintäministeriö 2020.)

Liikenne on osa rakennettua ympäristöä. Lii
kennevälineet, liikenneväylät, asemat ja pysäkit 
ovat suunniteltuja ja rakennettuja.  Liikenne on 
prosessi, joka koostuu matkustamisen eri vai
heista. Oma liikenneväline voi olla myös apuvä
line tai siihen voidaan tehdä muutostöitä, joka 
tekee sen käytettäväksi. Matalalattibussit ovat 
näkyvä ja monia hyödyttävä esimerkki liiken
teen esteettömyydestä.

Esteettömän liikkumisen kannalta tärkeä on 
Euroopan unionin matkustajien oikeuksia kos
keva lainsäädäntö. Matkustajien oikeuksia koske
vissa EUasetuksissa on kiinnitetty erityistä huo
miota vammaisten ja liikuntarajoitteisten mat  
kustajien oikeuteen matkustaa ja heidän oikeu
teensa saada avustusta. Lento, rautatie, meri 
ja sisävesi sekä linjaautoliikennettä koskevat 
EUasetukset vahvistavat liikkumis ja toimi
mis esteisille henkilöille syrjimättömyyden ja 
yhdenvertaisen oikeuden matkustamiseen.

viEStintä ja tiEtoyhtEiSkunta

Sähköisessä viestinnässä palveluja tarjotaan 
markkinaehtoisesti. Kohtuuhintaisten ja laaduk  
kaiden viestintäpalveluiden saatavuus on var
mistettu lainsäädäntöön kirjatuilla yleispalve lu  
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periaatteilla. Viestinnän peruspalveluita ovat 
puhelin, laajakaista ja postipalvelut sekä Yleis
radio Oy:n televisio ja radiotoiminta. (Lii ken
ne ja viestintäministeriö 2020.)

Likenne ja viestintäministeriön tehtävänä 
on huolehtia siitä, että peruspalvelut ovat kaik
kien saatavilla laadukkaina ja kohtuuhintaisina. 
Peruspalvelujen taso varmistetaan lainsäädän
nöllä. Tarvittaessa perustason säilymisestä huo
lehditaan julkisella rahoituksella.

Liikenne ja viestintäministeriö julkaisemas
sa liikenteen ja viestinnän digitaalisten palvelu
jen esteettömyyden toimenpideohjelman vuosil
le 2017–2021 esitellään tärkeimpiä konkreettisia 
toimia digitaalisten palvelujen yhdenvertaisuu
den lisäämiseksi. Toimenpideohjelma on suun
nattu pääasiassa liikenne ja viestintäministe
riön hallinnonalalle, mutta se toimii ohjenuo
rana ja mallina myös muille tahoille. Ohjelman 
avulla voidaan lisätä liikenteen ja viestinnän 
palvelujen käytettävyyttä ja parantaa tietoisuut
ta esteettömyyden merkityksestä. (Liikenne ja 
viestintäministeriö 2017.)

Toimenpideohjelman tavoitteena on kaikille 
suunnittelun periaatteen, design for all periaat
teen ja valtavirtaistamisen toteutuminen liiken
teen ja viestinnän hallinnonalalla, syrjäytymisen 
ehkäiseminen liikenteen ja viestinnän palveluis
sa ja palvelujen monikanavaisuuden ja teknolo
gianeutraalisuuden edistäminen.

Myös tietoyhteiskuntaa voidaan tarkastella 
yhdenvertaisuuden ja syrjinnän kiellon näkö
kulmasta. Se tarkoittaa, että kaikilla tulisi olla 
oikeus osallistua tietoyhteiskuntaan, esimerkik
si viestiä toisen henkilön kanssa tai saada infor
maatiota eri palveluista. Esteettömän viestinnän 
näkökulmasta on keskeistä, että on käytettävissä 
erilaisia tapoja välittää tietty viestin sisältö, esi
merkiksi näön, kuulon tai kosketuksen kautta.  
Modernin teknologian kehitykselle on ominais
ta konvergenssi, eri teknologioiden lähentymi
nen. Tietoteknologian ja viestintäteknologian 
yh distyminen luon uusia mahdollisuuksia vies
tinnän tasaarvoon. Toisaalta uusi teknologia 
voi tuoda mukanaan myös ongelmia.

Tietoyhteiskuntaelämän yksi edellytys on 
verkkosivujen käytettävyys ja esteettömyys eli 
saavutettavuus. Eu roo  pan parlamentin ja neu
voston direktiivi (2016/2102) julkisen sektorin 
elinten verk kosivustojen ja mobiilisovellusten 
saavutettavuudesta tuli voimaan 22.12.2016. 

Saa vu tet ta vuusdirektiivissä säädetään julkisen 
hallinnon verkkopalveluiden saavutettavuuden 
minimitasosta sekä keinoista, joilla saavutetta
vuuden toteutumista valvotaan.

Saavutettavuusdirektiivi ja sitä seuraava kan  
sallinen lainsäädäntö vaativat viranomaisia teke  
mään digitaaliset palvelut saavutettaviksi. La ki 
digitaalisten palvelujen tarjoamisesta (15.3.2019/  
306) edistää digitaalisten palvelujen saatavuutta, 
laatua, tietoturvallisuutta sekä sisällön saavu
tettavuutta ja siten parantaa jokaisen mahdolli
suuksia käyttää digitaalisia palveluja. Lailla pan
naan täytäntöön edellä mainittu saavutettavuus
direktiivi. Samalla on muutettu lakia sähköises
tä asioinnista viranomaistoiminnassa (24.1. 
2003/13). Muutetun 5 §:n mukaan sähköisten 
asiointipalvelujen ja saatavuuden turvaamisesta 
säädetään edellä mainitussa digitaalisten palve
lujen tarjoamisesta annetussa laissa.

Valvontaviranomaisen on pidettävä jokaisen 
saatavilla verkkosivustollaan osoitteessa www.
saavutettavuusvaatimukset.fi yhdenmukaistet
tujen standardien tai niiden osien sekä niissä vii
tattujen ohjeiden suomen ja ruotsinkieliset vi
ralliset käännökset. Neuvonnasta ja valvonnas
ta huolehtii EteläSuomen aluehallintovirasto. 
(Aluehallintovirasto 2020.)

Myös Yleisradio Oy:n palvelut ovat viestin
nän peruspalveluita. Yleisradio Oy:llä on laissa 
säädettyjä julkisen palvelun tehtäviä. Yle tekee 
ohjelmia ja tuottaa palveluja suomeksi ja ruot
siksi sekä mm. saameksi, romaniksi ja viittoma
kielellä. Ylen ohjelmatarjonnan televisiossa, ra  
diossa ja verkossa on oltava kaikkien suomalais
ten saatavilla varallisuudesta ja asuinpaikasta 
riippumatta. (Liikenne ja viestintäministeriö 
2020.)

Esteettömyyden kannalta  televisioohjelmien 
tekstitys on tärkeää. Myös selostus (äänitulk
kaus) ja viittomakielen tulkkaus parantavat es
teetöntä pääsyä ohjelmasisältöihin.

Myös tekijänoikeus liittyy viestintään. Te ki
jän oikeuteen on jo aiemmin säädetty  rajoituksia, 
jotta teos voidaan saattaa saavutettavissa  olevaan 
muotoon. Sääntelyä on uudistettu eurooppalai
sen ja kansainvälisen sääntelyn mukaisesti. Ky
symys on esimerkiksi tiettyjen laitosten oikeu
desta valmistaa teoksesta viittomakielellä kap
paleita kuuroille ja kuulovammaisille.

Vastaava poikkeus on voimassa näkövam
maisten hyväksi. Tekijänoikeuslain 17 a §:n 
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(9.11.2018/849) mukaan näkövammainen tai 
henkilö, jolla on muu lukemiseste, jonka vuok
si hän ei voi lukea tai käyttää kirjallista teosta, 
painettua kirjaa, nuottilehteä tai tällaiseen teok
seen sisältyvää kuvaa olennaisilta osin samassa 
määrin kuin henkilö, jolla tällaista rajoitetta ei 
ole (lukemisesteinen), saa Euroopan parlamentin 
ja neuvoston direktiivin (EU) 2017/1564 (luke
misestedirektiivi) mukaisesti ilman teoksen tai 
suojatun aineiston oikeudenhaltijan lupaa val
mistaa julkaistusta teoksesta kappaleen saavu
tettavassa muodossa yksinomaiseen käyttöönsä, 
jos teos on laillisesti hänen saatavillaan.

Sekä tieto että viestintäteknologian esteettö
myyden kehittämisessä standardit ovat avainase
massa. Standardit edistävät myös kansainvälistä 
yhteistyötä ja yhteisymmärrystä. (Haglund 
Networks Oy 2009.)

SoSiaali- ja tERvEydEnhuolto

Ihmiset ovat erilaisia ja esteetön pääsy johonkin 
voidaan toteuttaa jollekin yhdellä tavalla, toisel
le toisella tavalla. Esteettömyydessä on kysymys 
toimintakyvyn vaihtelun huomioon ottamisesta 
ympäristössä ja palveluissa. Yleisen  ratkaisu jen 
ensisijaisuus erityisratkaisuihin nähden  il me nee 
vammaisuuden perusteella  järjestettävistä pal  
ve luista ja tukitoimista annetun laista (3.4.1987/ 
380), jonka 7 §:n mukaan kunnan on huolehdit
tava siitä, että kunnan yleiset palvelut soveltuvat 
myös vammaiselle henkilölle.

Esteettömyyttä tukevia erityisratkaisuja ovat 
apuvälineet ja asunnon muutostyöt. Apu vä li
neitä annetaan terveydenhuollossa ja myös so
siaalihuollossa. Asunnon muutostyöt kuuluvat 
sosiaalihuoltoon.

Terveyskeskukset ja sairaalat järjestävät lää
kinnällistä kuntoutusta osana sairaanhoitoa. 
Apu välinepalvelut kuuluvat kuntoutukseen. (So  
siaali ja terveysministeriö 2020.)

Terveydenhoitolain (30.12.2010/1326) 29 §:n 
mukaan kunnan on järjestettävä lääkinnällinen 
kuntoutus, johon kuuluvat mm. apuvälinepal
velut. Sosiaali ja terveysministeriön asetuksella 
on annettu tarkempia säännöksiä apuvälineiden 
käyttöön luovutuksen perusteista (1363/2011).

Vammaisuuden perusteella järjestettävistä 
palveluista ja tukitoimista annetun lain 9 §:ssä 
(19.12.2008/981) on säädetty päivittäisissä toi

minnoissa tarvittavista apuvälineistä sekä vai
keavammaiselle henkilölle korvattavista asun
non muutostöistä.

Sosiaali ja terveydenhuollon lainsäädännön 
lisäksi apuvälineistä on säädetty kansaneläkelai
tosta, koulutointa, työhallintoa ja eräitä vakuu
tuksia koskevassa lainsäädännössä.

Kansaneläkelaitoksen  kuntoutusetuuk sis ta 
ja kuntoutusrahaetuuksista annetun lain (15.7. 
2005/566) 8 §:n mukaan Kan san eläke lai toksen 
on järjestettävä ja korvattava ammatillisena 
kuntoutuksena työkyvyn ja ansiomahdollisuuk
sien parantamiseksi ja säilyttämiseksi tarpeel
liset kalliit ja vaativat apuvälineet vakuutetulle, 
joka sairauden, vian tai vamman aiheuttaman 
haitan vuoksi ei suoriudu opiskelusta tai työstä 
ilman niitä taikka jonka suoriutuminen ilman 
niitä olisi kohtuuttoman vaikeaa tai rasittavaa.

Apuvälinepalveluista ja apuvälineistä on koot  
tu tietoa www.terveyskyla.fi sivuille. 

julkiSEt hankinnat

Esteettömyyttä toteutetaan eri sektoreilla niille 
ominaisin keinoin, mutta on myös sektorit ylit
täviä keinoja sen toteuttamiseksi. Syrjinnän kiel
to ja mahdollisuuksien luominen ovat sellaisia. 
Myös julkiset hankinnat muodostavat tällaisen 
keinon. Keskeinen kysymys on, millaisia kritee
rejä hankinnoissa saadaan käyttää. 

Euroopan unionin julkisten varojen  käyttöön 
liittyvä lainsäädäntö perustuu tavaroiden ja pal
veluiden vapaaseen liikkuvuuteen unionin sisäl  
lä sekä hankintamenettelyjen avoimuuteen, syr ji  
mättömyyteen ja tasapuolisuuteen. Julkiset han
kinnat ovat sellaisia tavara, palvelu ja rakennus  
urakkahankintoja, joita valtio, kunnat ja kunta
yhtymät, valtion liikelaitokset sekä muut han
kintalainsäädännössä määritellyt hankintayksi
köt tekevät oman organisaationsa ulkopuolelta.

Julkiset hankinnat on tehtävä noudattaen 
kan  sallisia hankintalakeja ja EU:n hankintadi
rektiivejä. Pääasiallisena tavoitteena on tehos
taa julkisten varojen käyttöä ja myös parantaa 
eurooppalaisten yritysten kilpailukykyä. Näin 
py ritään turvaamaan tavaroiden, palveluiden, 
pääomien sekä työntekijöiden vapaa liikkuvuus. 
Nämä ovat Euroopan unionin perustamissopi
muksessa sovittuja perusvapauksia. (Työ ja elin   
keinoministeriö 2020.) 
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Suomen julkisia hankintoja koskeva lainsää
däntö on uudistettu. Kokonaisuudistuksen ta
voitteena on muun muassa yksinkertaistaa han
kintamenettelyjä. Uudistuksessa kehitetään sitä, 
että esimerkiksi työllisyyteen, terveyteen ja so 
siaalisiin näkökohtiin liittyvät tekijät otetaan pa
remmin hankinnoista huomioon. Uudistuksen 
taustalla ovat huhtikuussa 2014 annetut EU:n 
julkisia hankintoja koskevat direktiivit. Direk
tiivit uudistivat lähes kokonaan hankintoja kos
kevan EUsääntelyn. Uudistettu hankintalaki on 
laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopi
muksista (30.12.2016/1397). (Työ ja elinkeino
ministeriö 2020.)

Hankinnan kohdetta koskevilla vähimmäis
vaatimuksilla voidaan ottaa huomioon vam
mais   ten käyttäjien tarpeet ja muut käyttäjiä kos 
kevat esteettömyys ja muut vaatimukset. Es
teet tömyysnäkökohdat korostuvat erityisesti 
ICThankinnoissa, tulkkauspalveluhankinnois
sa sekä rakennusurakoissa. Vaatimukset voivat 
liittyä rakennusurakoissa vammaisten henkilöi
den rakennuksiin pääsemiseen, liikennevälinei
den kaluston hankinnassa helppoon saavutetta
vuuteen tai laitteiden hankinnassa helppokäyt
töominaisuuksiin. Kun hankinnan kohde on 
tarkoitettu luonnollisten henkilöiden käyttöön, 
on hankintalain mukaan hankinnan kohde pää
sääntöisesti määriteltävä siten, että otetaan huo
mioon esteettömyys vammaisille käyttäjille sekä 
kaikkien käyttäjien vaatimukset täyttävä suun
nittelu. (Työ ja elinkeinoministeriö 2017.)

Hankinnan kohteen kuvauksen tulee olla 
lain säädännön mukainen. Helpointa lienee vii
tata standardeihin. Esteettömyyden kehittämi
sessä standardeilla on tämänkin vuoksi suuri 
merkitys.

kEinojEn kiRjo

Keinot esteettömyyden edistämiseksi ovat eri 
sektoreilla erilaisia. On myös yhteisiä keinoja: 
esimerkiksi julkisten hankintojen esteettömyys
kriteerejä voidaan soveltaa eri sektoreiden han
kinnoissa.

Kun tarkastellaan käytettävissä olevia keinoja 
kunkin asiakokonaisuuden suhteen, tulisi ottaa 
huomioon oikeudellisten keinojen koko rele
vantti kirjo. Tällöin tulee arvioida eurooppalai
sen ja kansainvälisen lainsäädännön merkitys, 

velvoittavan lainsäädännön rooli, ja  joustavampi 
pehmeä ohjaus, kuten ohjeet, suositukset, op
paat tai standardit. Historiallinen kehitys esteet
tömyyden edistämisessä on kulkenut suuntaa 
vaihdellen käyttäjän tiedosta tutkimukseen, po
licyyn, lainsäädäntöön ja hallintoon.

Esteettömyyden toteuttaminen edellyttää 
usein useiden toimijoiden yhteistyötä. Senkin 
suhteen on useita organisointitapoja. Yhteistyön 
organisointi mahdollistaa myös monenlaisen 
asiantuntemuksen mukaan oton. Tällöin myös 
käyttäjien kokemuksilla on ratkaiseva merkitys, 
koska esteettömyys mahdollistaa käyttäjien ja 
eri rooleissa toimivien ihmisten toiminnan yh
teisössään.

Tässä kokonaisuudessa tulevat esiin myös 
sektorihallinnon ongelmat. Asioita on yksinker
taisinta toteuttaa sektorin sisällä. Sektorien vä
liset kysymykset ovat monimutkaisempia ja sek  
torien perinne, kulttuuri ja erilaiset hallinnolliset 
ja oikeudelliset systeemit voivat vaikeuttaa täl
laisten yleisten tavoitteiden toteuttamista. Tar  
vitaan siis ongelmien ratkaisua sektoreita ylei
semmällä tasolla. Lainsäädäntö on sellainen rat
kaisu, mutta sektoreiden on itse oivallettava ja 
omaksuttava nämä tavoitteet. 

Teknologialla on käyttäjä, palveluilla asiakas. 
Palvelukin on tavallaan käyttöliittymä asiakkaan 
ja jonkin systeemin välillä. Systeemi voi olla 
ruokakauppa, pankkipalvelu, liikenne, toimeen
tulo, ammatti, elinkeino, kulttuuri. Palveluiden 
muotoon ja tehtävään näissä kokonaisuuksissa 
olisi aihetta kiinnittää nykyistä enemmän huo
miota ja tutkia, kehittää, muotoilla niitä parem
min, varsinkin, jos olemme siirtymässä entistä 
vahvemmin palveluyhteiskuntaan.

Tämä kokonaisuus muodostuu merkityssys
teemien vuorovaikutuksesta. Edmund Husserlin 
ja Jürgen Habermasin käsittein ilmaistuna elä
mismaailma kytkeytyy monin tavoin systeemi
maailmoihin (Kemppainen 2020). Käyttäjien 
ja tutkijoiden havainnot muuttuvat kielellisiksi 
ilmaisuiksi, joihin perustuvat teot ja systeemit 
muuttavat todellisuutta. Systeemit voivat ja nii
den pitää parantaa ihmisten toimintamahdolli
suuksia ja elämää eikä vain itseään.
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